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In luna mai a anului 1359, ca urmare a cererilor repetate ale domnitorului 
Ţării Româneşti, Nicolae Alexandru Basarab, (1352-1364), a fost mutat oficial 
sediul mitropoliei de la Vicina la Argeş\ cu condiţia ca de atunci înainte arhireii 
bisericii valahe să fie numiţi de Patriarhia din Constantinopol2. Cele două seri
.sori adresate lui Nicolae Alexandru, una din partea împăratului Ioan al V-lea Pa
leologul3, alta din partea patriarhului Callixt4, confirmînd prin transmutarea sedi
ului mitropoliei, o situaţie existentă de facto, căci mitropolitul Hyacinth Chritopou
los, rezida de cîtva timp la Curtea de Argeş5, au pus capăt scurtei- existenţe a 
mitropoliei din Vicina. 

In evul mediu timpuriu românesc, pe teritoriul patriei noastre au fiinţat trei 
mitropolii : a Vicinei6, a Ungrovlahiei7 şi a Rusovlahiei8• Cea mai veche, dar şi 
-----------

1) Strămutarea oficială a sediului mitropoliei din portul Vicina la Curtea de Argeş s-<.1 
realizat in mai 1359 prin scrisorile adresate lui Nicolae Alexandru de Ioan al V-lea 
Paleologu! şi de patriarhul Callixt Basileul, şi patriarhul bizantin au arătat că au rfls
puns la o serie de scrisori care le-au fost adresate de domnitorul roman care a cer..it 
insislent să fie mutat sediul mitropoliei de la gurile Dunării în reşedinţa sa deoare<.:e 
mitropolitul din Vicinia rezidează aici de mai mult timp, poate de ciţiva ani. Textul 
scrisorii lui Ioan al V-lea Paleologu! către, cel de prea bun neam, mare voievod şi 
domnitor a toată Ungrovlahia.„ îi răspunde de la cererile repetate „să-l aibă lingă sine". 
Tot aici se cere ca ierarhii bisericii valahe să fie numiţi de Patriarhia din Constantinopol. 
pol. textul actului reprodus în V. Laurcnt - P. S. Năsturel - Facsimile şi texte bizan
tine din veacurile al XIV-lea si al XIV-iea privitor la istoria bisericii româneşti' -
Buc. 1946-Pl. 111, Documente privind Istoria RomAnlel - (DIB) B - Ţara RomAneasc:.!I, 
Buc. rn53, voi. I Doc. nr. 9. P. 13.) Scrisoarea patriarhului Callixt cu un conţinut ase
mănător reprodus:'\ d<> v. Laurcnt - P.S. Năsturel. - Op. cit., Ed. PI. IV--D, 1. R., 
ED. voi. cit. Doc. 10, P. H. 

2) cf. V. Laurent - P. S. Năsturel - Op. cit., E.d. Cit. Pl. III ; D.I,R, Ed, Cit„ voi, cit : Doc, 
9, p. 13. 

3) v. N. 1. 
4) v. N. 1. 

5) Din textul scrisorii basileulul Ioan al IV-iea Paleologul către domnitorul Nicolae Alexandru 
reiese clar că mitropolitul „trebuie să rămină lingă sine, unde este, deoarece doreşte 
să-l aibă lingă sine ... " 

G) Pentru mitropolia Viclnel v. - G.I. Brătianu - Recherches sur Vlclna et Cetatea Albă-Buc. 
1935. p. 33-4, ; 57--{il ; P. S. Năsturel - Les fastes episcopaux de la Metropolle de Vlclna -
in Byzantinische Neu Grlcchtsche, Internaţionales Wtssenschaftllches Organ, Athen, 1972, 
p. 33-46. 

7) Pentru intermeterca mitropoliei Ungrovlahiel, care s-a născut prin transmiterea mitropoliei 
din Vlcina - v. Gh. Moisescu, Şt Lupşa. Al. Lupaşcu. Istoria bisericii române. Buc. 
1957. voi. 1.. p. 145 şi urm. C.C. Glurescu. lntemelerea mitropoliei Ungrovlablel - B.D.R. 

- LXXVll, N - 7 - 10 (Iul. - oct, 1959), p. 6'13-69T. 
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cea mai puţin cunoscută datorită sărăciei şi impreciziei izvoarelor, este mitropolia 
Vicinei, din caTe prin strămutare s-a născut mitropolia Ungrovlahiei. 

Poate ar fi indicat să se deschidă discuţia asupra mitropoliei Vicinei cu un 
capitol de geografie istorică, avînd menirea de a încerca să se localizeze punctul 
unde a existat faimosul, dar astăzi atît de enigmaticul port dunărean. In urma 
cercetării portulanelor9, a rezultatelor săpăturilor arheologice 10, şi a concluziilor 
la care au ajuns înaintaşii noştri care au încercat să plaseze Vicina în cele mai 
diferite locuri, pe o arie care se întinde din Cuban pînă în Albania11 - nu am 
putut să ne pronunţăm în momentul de faţă asupra unui punct anume. Putem 
afirma cu certitudine, în urma studierii celor mai complete ediţii ale portula
nelor12 că portul medieval Vicina s-a aflat situat pe Dunărea maritimă, undeva 
Intre Măcin şi vărsare. Cu toate că s-a propus în ultimul timp o seducătoare şi 
nouă localizare, în insula Păcuiul lui Soare 13 majoritatea istoricilor îşi dau 
sufragiile unei alte propuneri care pe baza rezultatelor obţinute în urma unor 
îndelungate cercetări, identifică portul Vicina cu lsaccea. 14 Credem în această 
situaţie că problema identificării şi localizării Vicinei poate fi rezolvată exclusiv 
prin munca arheologilor care pot aduce noi dovezi peremptorii. 

1n cazul de faţă ne-am propus să discutăm modul în care a evoluat bise
rica ortodoxă din Vicina, care i-a fost rolul în raporturile Imperiului bizantin 
cu regiunea gurilor Dunării, în condiţiile de continuă fluctuaţie a graniţelor, şi 
in fine ponderea pe care a avut-o pentru organizarea religioasă, politică, so
cială şi culturală a spaţiului c:arpato-dunărcan. Pornim în cercetare în acest 
domeniu de la stadiul la care au ajuns predecesorii noştri, cărora le aducem 
astfel un omagiu_l:i) Dacă s-a putut stabili cu precizie data sfirşitului existenţei 

8) In mod obişnuit ln actele bizantine, Moldova era numită Rusovlahia (cf. E. Stănescu
L-unue, du teritoire roumain a la lumieze des mentions extcriures. Le nom de Valachic 
l'l ses sens, dans. Re\·ue Roumaine d-Histoire. VII (1968). Pentru intem~icrea mitropoliei 
Moldovei v. C. Marinescu - lnfiinţana mitropoliilor în Ţara Românească şi in Moldova 
- in Analele Ac. Rom. Mem. Sect. ls1. s. III, p. 247-254 ; Pentru creearea mitropoliilor 
ci(' ,..,,. :cntor;ul Rorninie1 in C\'Ul mediu t1mpuri11 \'. N. Jnrga - Conrtitiile de politică gr
nPrală in care s-au intrrnriat bisrririle românr-ii. An. Ac. Rom. Mem. Sect. Ist. s. rr. 

9) Pentru portulane, mapamonduri, hărţi medievale, de consultat _ Nordenskiold - Periplus. 
An Essay of the Early history of charts and sailing directions-Stockolm 1897, retip. Burt 
Franklin, New York, 1962. De consultat M. Popescu - Spinen 1 - România in istoril 
cartografiei pîriă la 1600, Huc. 1918-\'0l. r. 

10) o. sinteză a rezultatelor cercetărilor arheologice din Dobrogea pentru secolele al XIII-iea 
ŞI al Xl_\'.Jca a fost realizata de Ion B::irnea in I. Barnea - Şt. Ştefănescu Din istoria 
Dobrogei - Buc. 1971 - \'O!. III p. 379-407. 

11) Pentru loca~17arta or;~şult~i Vicina _in actualul Măcin \'. \V. Tomaschek. Zur Kundc cler 
Ha!11us-Halbmsel, II m sttzungsbenchtemder Kaiser lichen Akademic von Wissenschaften 
PhU. hist. clasee, Viena, 113 (1886), p, 302, Gelzer - Texte der Notitiae Episcopatuum. _ 
p. 592, plasează V1cina în. ~uban ; A. D. XenopoJ - Istoria Romanilor din Dacia Traia
n11: - Buc„ ec!. 111 (mgn.i1ta de O. Vlădescu) \·ol. Ill-p. 80. c. Brătescu - lntemeierea 
l\11tropolHlor şi a celor dintîi mănăstiri din ţară (Buc. - 1906. p. 45). Localizează Viei na 
Ja N1cul1ţel. N. Iorga - Studii şi cercetări istorice asupra Chiliei şi Cetatea Albă - (Buc. 
1859-1900). ~ loca11~~ază la Jsacce'.1 ; N. Grămadă - Vicina. lsvoare cartografice. Origi
nea nu.melu1. Identificarea oraşuh.~1, extras din Codrul Cosminului. Cernăuţi 1925 p. 26) 
o loca!1zează tot la Isaccea aducrnd noi argumente ; G. I. Brfltianu - Recherches sur 
Vicina et. C~tatea A~b.ă (Buc. 1935, p. 69, 91) o Jocalizeazâ la Mahmudia. P. s. Diaconu -
Despre l.ocahzarea V1c_mei (P_ontica III, 1970, p. 275-297) o localizează la Păcuiul Iul 

Soare. Am rnd1cat exclusiv autori] cnrc nronun localizi\ri originale. Nu am indicat autoni 
care se raliază unuia sau altuia din punctele de vedere cunoscute p!nă acum. · 

12) v. N_. 9. In această. ediţie sint circa 100 de hărţi medievale care menţionează Vicina pe 
Dunarea mar1tună fie pe ţărmul de sud, fie pe cel de nord. 

13) cf. P. Diaconu - Despre localizarea Vicinei-Pont.ica - 3/1970, p. 275-296. 
14) I. Barnca - St. Ştefănescu - Din istoria Dobrogei. Ed. Ac. R.S.R. - Buc 1971 voi, IU-p, 

14, 29, 76, 116, 117, 119, 140, 142, 148,155, 243. . . 
15) N. Io_r~a - Istoria bisericii româneşti - Buc. 1908. voi. 1 ; G. I. Brătianu Op. ctt. ; Idem 

- V1cma li in R.H.S.E.E. XIX/111942, p. 142-155 ; c. Andreescu - Aşezări franciscane 
la Dunăre şi Marea Neagră in seco~ele al XIII-iea şi al XIV-iea. - cercetări istorice 
VITI (2) 1935 - Iaşi ; Idem - Reacţum onodoxe contra catolicizării regiunUor carpato
dunărene ln prima jumătate a secolului Xlll B. o. R. LVI (1938) · v Laurent _ Un 
evoche fantome «)u l1;t Bitzina Ţaurique-Ech<!s d'Or.ient - 33/1939, p, 91-io3. ; Idem _ Le 
metroJ\ollte de Vkina, Maca•re_ et la Pnse de •a viJJe par Ies Tanal.res R.H.S.E.E. 
XXIII/1941, p. e2ft-232 ; ~h. Moisescu, St.. Lupşa, Al. Filipaşcu - Op. cit., Loc. cit. ; 
C. c. Glurescu - Op. cit., Joc cit. Al. Ehan - Miitropoliţli Ungrovlahlel - B. o. R.. ; 
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ep_arhiei oDtodoxe âin Vicina, nu a fost posibil să i se determine începuturile, 
cel puţin în limitele unei cronologii relative. Se admite astăzi, de către major\
latea cercetătorilor, ipoteza emisă de N. Iorga, 16 că la Vicina a fost întemeiată 
o episcopie ortodoxă în timpul resurgenţei bizantinelor sub împăratul Ioan _Va
tatzes, deci anterior episcopiei catolice a ordinului Franciscan, care a fiinţat în 
acelaşi oraş aproximativ un secol (între 1280 şi 1379). 17 Nu avem nici o infor
maţie furnizată de un document scris referitor la fondarea episcopiei 1e şi nu 
putem face o legătură între menţiunile existente la 14 noiembrie 1234, în epis
tola papei Grigore al IX-lea către Bela, în care aminteşte despre „pseudo-episcopi 
ai valahilor", 19 evident, episcopi a căror obedienţă era de Constantinopol - şi 
sediul de fa Vicina. In schimb, putem afirma, pe baza recentelor cercetări ar
heologice,20 documentare2t şi numismatice22 că intre Imperiul de la Niceea şi 
zona guri!or Dunării au fost strînse legături în perioada cuprinsă aproximativ 
între 1240-1261, în care se presupune că a fost creată episcopia din Vicina. Prima 
menţiune explicită despre eparhia din Vicina se găseşte într-o cunoscută listă 
a episcopiilor, arhiepiscopiilor şi mitropoliilor care erau sufragante ale Patriar
hiei de Constantinopol23. 

Lista nedatată precis a fost alcătuită în timpul domniei basileului Mihail 
al VIII-lea Paleologu!, între anii 1264-1281. Indicăm ca dată de început pentru 
perioada de alcătuire a listei, anul 1264 şi nu 1260 cum se procedează în mod 
obişnuit,24 deoarece ţinem seama de evoluţia evenimentelor istorice din Impe
riul Bizantin şi de la gurile Dunării. 

După recucerirea Constantinopolului (25 iulie_ 1261) Mihail al VIII-lea a 
restaurat teoretic stăpînirea basileilor asupra pămîntului care le-au aparţinut în 
trecut. Practic, împăratul Mihail al VIII-lea a putut să-şi restabilească şi să-şi 
dovedească autoritatea deplină asupra zonei gurilor Dunării în 1263-1264, cînd 
a acordat permisiunea lui Saru-Saltuk25 să se aşeze aici împreună cu cele 10 OOO 
de familii de turci selciuchizi pe care le conducea26• Se pare că sub acelaş îm
părat, către sfîrşitul domniei sale, eparhia din Vicina a fost ridicată la rangul 
de mitropolie. Capii bisericii din Vicina, cunoscuţi pînă acum fie au semnat, 
fie au fost numiţi cu titlul de „arhiereus". Acest rang ăesemnează în ierarhia 
ortoqoxă actuală sau un episcop, sau un arhiepiscop ori mitropolit. In urma cer
cetărilor saile Denise Papachrisantou a putut să precizeze că termenul de „arhie
reus" desemna la finele secolului al Xiii-lea şi în secolul al XIV-lea exclusiv 
pe mitropoliţi.27 

LXXVII (1959) p. 730-736. ; P. Ş. Năsturel - Op. cit., loc. cit. E. Stănescu - Byzance 
et Ies Pays Roumains aux IX-XV-e siecles - în XIV-e Congres. Internaţional des Etudcs 
Byzantines - Bucarest 6-12 sept. 1971 - Raportes IV p. 7-48. 

lG) N. Iorga, Ist. Biserici, vot. 1. P. 34. De cons. şi studiul lui V. Laurent. Un cveche fan
tome... Ioc cit. 

17) cf. N. Torga - Istoria bisericii ..• Ed. cit. voi. cit. P. 34-40 : G, I. Brătianu - Recher· 
ches sur Vicina... Ed. cit. p. 57-60. Gh. Moisescu - Catolicismul în Moldova pină Ia 
HOO. Buc. rn40 ; R St. Ciobanu - Genovezii şi rolul lor in Dobrogea în sec. XIV. 
Pontica 2 '1969. 

101 lncercarea făcută de V. Laurent pentru a aduce unele dovezi documentare asupra inll·
mPiPrii Pnisrontei (,;,i asunr<:'I precizArii da1C'i la carP :-i ao~lrut. Au f'nnfirm"'lt inntc7:1 1'1! 
Iorga (Ist. bisericii) reluată de G. I. Brătianu (Recherches. Ed. cit., p. 35-46) cf. V. 
Lau1·en1 - Un E\·ccllc ... Joc. cit. 

19) cI. Hurmuzaki - Documente lilp. 134. 
~O) !. Barnea in I. Barnea - Şt. Ştefănescu - Op. cit., vol. cit. 
21) R. Şt. Ciobanu - Aspecte ale civilizaţiei portuare clin Dobrogea Ia sfirşitul secolului al 

XIII-iea şi in secolul al XIV-iea - Pontica 3/1970, p. 297-332 ; Şt. Ştefănescu - Dobrogea 
intre anul 1186 - 1411 în D.I.D. - Ed. cit. voi. cit. P. 337-377. 

22) o. Iliescu - L"hyperpere byzantin au Bas-Danube du JX-e au XV-e slecle, R.E.S.E.F. .. 
VII/1969 (L) p. 109-118 ; R. St. Ciobanu - Aspecte ale civilizaţiei portuare... Ioc. cil.. 

ni Lista a fost publicată de Geltzer - Texte der Notitiae episcopatuum. p. 592. 
24) Această dată a fost propusă de G. I. Brătianu (Recherches sur Vicina ••• Ed. cit. p. 36) 

si a fost acceptată tacit de toţi istoricii care I-au succedat. 
25) Pentru viaţa şi ocrsonalilatea lui Saru-Saltuk, v. J. Deny, Sary-Saltyk et Ie nom dt ta 

viile de Babadaghi, in Melanges Emile Picot, p. 11. 
2G) G. P. Balascev - () l)'.lJ'"C"OXplX1'Wp MtZIX"l)A 8 l llXAIXLO),oyoc; )(l)(L 1'0 t8pul>e:v 1'"1) ouvopO(J."I) 

IXlJ1'0c; 1'WV Oyov~wv Il1Xp1X 1'"1)\1 81rrt:OJV IXX1'îJV 1'0U E ui;e:tvou, sor ia. 1930. 
27) cf. Denise Papachryssantou - Hlcrissos meteropole ephemere au XIV-e siecle, în Travaux 

PL memoires 4, 1970 - Paris p.405 , N. 79. 
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In acest caz putem vorbi de o mitropolie la Vicina din ultimele decenii ale 
secolului al XIII-lea. S-a crezut că primul mitropolit al Vicinei ar fi fost Luca. 
Afirmaţia ·s-a Sazat pe interpretarea unei pagini scrise de Giorgios Pachymeres 
în care se v<rrbeşte despre participa.rea lui Luca la un sinod în cadrul căruia 
a !fost un coruflict intre patriarhUil. şi împăratul Andronic al II-leal, fuu1 lui 
Mihail al VIII-lea.28) Patriarhul Ioan din pasajul respectiv a fost confundat cu 
patriarhul latinofob Ioan Bekkos, care a păstorit între 1275-1285 ; deci s-a pre
supus că Luca a fost mitropolit de Vicina în această epocă29. Cercetărhle recente 
au dovedit că patriarhul care a provocat conflictul din 1301 sau 1302, despre care 
a scris Pachymeres, a fost Ioan Kosmas şi în acest caz trebuie să corectăm datele 
ocupării scaunului mitropolitan de Luca. In realitate nwnele primului mitropolit 
al Vicinei, cunoscut pînă acwn est~ acela al lui Theodor menţionat de două acte 
în 128530 şi 129231 Luca, se pare că a urmat imediat după el, sau după un alt 
mitropolit care a păstorit scurt timp. El este menţionat într-o serie de acte de la 
începutul secolului al XIV-lea, în 1301,32 sau în 1302,33 în 130434 şi în iarna 
1305-130635, în care-i este arătată bogăţia şi importanţa care i se acordă, deoare
ce este chemat să participe la sinoduri cruciale pentru Imperiu. 

In stadiul actual al cercetărilor nu putem preciza ce durată a avut păsto
ritul lui Luca, deci nu ne este posibil de a infirma sau confirma ipoteza că ar 
fi ocupat scaunul de mitropolit în anul 1317, cînd este menţionată din nou epar
hia Vicinei. Nu ştim nici numele mitropolitului din 1324,36 dată la care portul 
dunărean se pare că era în declin, stare care a influenţat şi veniturile mitro
politului său. De acum înainte, se pare mitropoliţii de Vicina au avut un caraţ
ter itinerant, rezidlnd perioade relativ scurte în oraş. Scrisoarea miitropolitului 
Macarie, datată iniţial de eruditul V. Laurent, în 1337 sau în 1338,37 redatată 
de acelaş cercetător în urma unor noi studii în 1340,38 este edificatoare în acest 
sens. El promite solemn patriarhului să nu părăsească oraşul, fără voia şi stirea 
sa, în caz de război sau dacă se vor abate alte nenorociri asupra lui.39 Curînd 
mitropolitul de Vicina, probabil acelaşi Macarie, a găsit şi a folosit prilejul de 
a părăsi portul decăzut şi de veni în capitala Imperiului, la Constantinopol. 11 
găsim aici. între participanţi la sinodurile din mai 134140 din mai 1343,41 pre-

2'!) C~. 1-'<.~ch::. n1·~-i-c.;; Ed. Bor1n II, p, 307. 
~~) G. I. I3r:-L1:1nu - (Uc'-.!~.::r(·hcs sur Vilina, r.cl. cit., p. ::1l şi urni. a ernis. acc~slă ipotcz:J. 

ac·,·-·;)1:-l· :1 !· 1 n~1 1!1 n1"- r,h ntt:l de i~q -t dt~ r.1~-JOn1.„1L d :~~1uricilor. P. s. Năsturel (Op. cit. 
p. ;;.,; ,, i..:i.'~'."ll<.:_!t- o crn:(· şi a arătc,.t <1 a\·ca lTZCr\·e c.:~:>'..tpra ci. 

'.)2) 'J L' uc~c~· <1 ~ ... ,n111:: 1 ~:I :i:)-lea din 41 de p!'Claţi, c:-trc intrunin în sinocl in \'ara lui l~B3, 
1<~ 1-1 co:~1J;:111:~~•t fi"--. J·, 1_1n Hckko..;_ <·i. \'. L~'.liJt:nt. Lr.:i si;n:!lJ.ires Uu se<:ond cu:it:ile des 
BlalihCnll's (ele 123;;) i:1 Echos d'Oricnl, 2fi-1Dl2. p. 145. 

3!) Gil. I1!0JSl·.oCU, Şt. Lup,·;1, iii. Filipc,cu - op. "''" Ed. c:t .. \"Ol. cil. p. H~. 
:..:~) PC"nt:·1._1 cL:îa l'.Hil \· .. ;,·:ittcrus 1\Iemcriac Popu!orurn c Scr~ptoril>us hist. Biz:intin;\c.„ 

Petroli 1Gi9, p. 10B4. 
3::;) ef. Fr. j)(il~c:n. Heg<·stcn !\:aiserurkundc:1 c!cs Ostroinischen Reic·h;,_·~. '1, I\Iunich, J!"l•llJ, 

p. 3i, N. 2241. El se bate·azi"i in dalare pc o eclipsă a lunii din acelaşi an, pe cart: Paci1y
mcr«s o menponc:nă re pagină anterioară. Credem că este dat<trea cea mai judicioasă G. I. 
1-)~·"_; ,:;nu Ht ~-.1L i'l !ies ~t~r. .. Ed. cit . p. 40 : 4.;J.) pr·opunc c:i dciU1 1300. 

~~) c f. n.. G ·.1 i J ·11 el. C'cnT.;pondcnt·<' int•dit d' :\.t ha nasc pa~ riarchc de Con3tantinoplr- (1289 -
1293 ; 1304-1310), Mclangcs Ch. Dichl, Paris, 1930, \"Ol. I, p. 132. 

~.)) "1 \' L~111· ·11. r>:; lT ·~·- .. r ... ,, cll•s ;; .. ( .) c1_· . .l'„ar::..:i:~ .. l uc Const.J.i:.tinop]i.~, ~'. Fr~c;c, I\·. 
(120G-1309). Paris 19il, p. 429-431. N. 1636. 

0G) ;''> ill•c\cJo•c~1 - Yr. clu!ler. ,\cla palri;ircatu,, \\'lcn, I. GO. lN LX - p. 12G -
!'ii. 

:ri) V. I.rtt:r. nt - Le inetropolitr dr Vicina r.·!:h~aire c>t la prisr dP I~ vi11e par le:; Tartrircs 
R.H.S.E.E. XXIII, 19•G. p. 225, 232. Textul epistolei repro:lus în V. Laurent. P. S. 
Năsturel, Facsimile de documente şi texte bizantine clin secolele XIV-XV privitoare 
Ia istoria bisericii româneşti, Buc., 1946, Pl. I, Traducerea actului în D.I.R. Ed. cit., vol. 
I., Doc. fi. p. IT-12. 

3P.) PPntru na1~rca in \'ar·-, sau primăvara 1340, V. Laurcnt, in Rcvuc des ctudes byzanti
nc XXXIIL'l9GO, p, 225-232. 

~<~) -. . r-.:. 37. 
40) ln mni i:;.;1, r~tl"i:-irlrnl To:m Kalakas a convoc.al un ~inod format din 9 mitropoliţi pentru 

•"- r<"Ol\'a probl,·tna ap::u-lcncnţei la monial! sau la kalolcri a unei m:\năstiri constantino 
"O'i1an( ... ri"."~i.~·ri•0 în <Ynn;irf'n lui TPot<H'O<:> rh" r~1-.o<:;;ihtl Tok:i.s Mnrules. IVritropolitul de 
Vicina a semnat al optulea actul sinodal (Fr. Miclosicb - Ios, Muller, Acta et diplo
mata, Wien, 1860, voi. I. p. 224). 

41) tn mai 1343 acelaşi mitropolita participat la sinodul care l-a excomunicat pe mltropo-
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zidate de patriarhul Ioan Kalekas, care a rezolvat in aceste întruniri unele afaceri 
eclesi.astice, fără însemnătate pentru Vicina sau pentru Imperiu. 

1n 1347, la un nou sil}od, car:e s-a reunit de data aceasta la cererea pa
triarhului Isidor, a participat şi mitropolitul Vicinei, Chiril,42 care în mod ne
drept a fost desemnat şi cu titlul de episcop.43 

Nu putem şti dacă tot el a fost mitropolitul Vicinei, care a participat la 
sinodul din septembrie 134844, căci de data aceasta nu se precizează numele 
ierarhulrui. Este plauzibilă dpotem, recent susţinută pe baza minimei diferenţe 
temporale, că şi în 1347 şi în 1348, actele sinodale menţionează aceeaşi persoană.45 
Din nou sîntem în imposibilitatea de a aprecia durata ocupării scaunului mi
tropolitan din Vicina de către Chirii. Pentru istoria noastră ar fi fost de o deo
sebită inşemnătate deoarece am fi putut stabili dacă intre Chiril şi Hyacinth a 
mai fost un mi·tropolit sau doi şi eventuala dată a părăsirii de către cel din 
urmă a portului dunărean în favoarea reşedinţei domnitorilor români. 

Remarcăm din simpla urmărire a acestei lacunare liste a :ierarhilor Vici
nei, că epaxhia din portul dunărean a urmat un proces care a avut două faze. 
Iniţial, _a evoluat constant : aproximatdv între 1240-1280 eparhia a fiinţat ca 
episcopie, iar intre 1280-1285 a fost înălţată la rangul de mitropolie, care a atins 
înflorirea maximă pînă între anii 1280-1285 şi 1_315-1320. Ea s-a realizat în con
diţiile restaurării dominaţiei basileilor constantinopolitani asupra zonei Deltei Du
nării aflată în punctul de confluenţă al marilor drumuri comerciale care reuneau 
"constelaţia coloniilor genoveze de pe malurile Mării Negre" 46, cu marele em
porium al nansei la Liov şi cu marele drum tătar care mergea către Extre
muÎ 6rient.47). 

La sfîrşitul secolului al Xiii-lea, Vicina a fost portul în care genovezii au 
realizat cele mai mari cifre de afaceri, depăşind net toate celelalte colonii de pe 
litoralul pontic.48 Ţinînd seama de strînsele şi bunele relaţii bizantino-genoveze, 
care se perpetuau în această epocă în virtutea tratatului de la Nympheea (13 
martie 1261)49) Vicina a reprezentat stăpînirea Constantinopolului în acest ţinut. 
Basileii Constantinopolului se pare că nu au avut forţa necesară de a include 
oraşul între frontierele imperiului. Atunci, făcînd uz; de instituţia cezaro-papis
mu!ui care le conferea dubla calitate de conducători ai statului şi a bise1,icii, 
şi de extinderea graniţelor Patriarhiei mult mai departe ca acelea ale statu
lui, au încorporat Vicina între fruntariile bisericii.so Era un procedeu tipic pen
tru împăraţii bizantini care puteau astfel să-şi exercite controlul şi activitatea 
politică prin intermediul ierarhilor. Au putut să procedeze astfel în condiţiile unor 
bune raporturi cu conducătorii Hoardei de Aur care siăpîneau în zona Deliei 

litul de Pyrgion pentru şicanele pe care Ic-a provocat mitropolitul din Effcs (Idem. p. 
:::.J I)' 

~:2) Jcean McyendorH - To:nc ~.:notlal ele 1317 ln Zbornilc Hado\·;1 Vy;:,mtolosko.~ ln.;ttlu-
la V lll, l Iklgracl 1%3, p. 20~-221. 

i,J) cf. GIL l\loiscsc11 - ::Ol. Lup~a - Al. Fil1paşcu - Op. cil., cd. cil. \·ol. cil. p H3 ;,uln:·ii lll<·n
\ior,a\i presupun < ,\ la ''cc.;l ~inod ar fi p;irlic1µat lot l\Iacarie : teza lor a fo.;t infir
mate; t.L ll':ctul publicat de J. McycndorH (v. N. 42). 

44) Jn !:>cptcn1fJrie l:H;~ a IJ~d'dc;.p.J.L la sinodul µrezidat de patriarl1u1 Isidor pnn care ;1c'-·~aa 
a ct„c1s cu aprobarC'a basileului de a transfera mitropolia clin Vechiul Phatras şi cxarhul 
din toată Achaia in sediul din Manem basis. Ultimul care a semnat a fost mitropolitul 
(_i!!l \·1c1lla, C:l. t'~L ~\l~k1u ..... c11 - .Jos. a.UllCl' - up. t..:il., p. l1·1, ni·. CA„"'...t'../. 

~:i) cr. P. s. Năstase, op. cit., loc. cil„ p. 40. 
4G) R. S. Lopez Storic clelle colonie genovesi, (Genova 1930), p. 362. 
47) l'cncru cunwqul pract1c::a in lrnpl'nul Tcnar, p,' malurile Mării Negre şi pentru rolul 

marelui drum mongol v. G. I. Brătianu - Rccherchc:; sur Ic commcrce gcnois c\ans la 
Mer Noire au XIll-e siecle, Paris 1929. 
M. Bcrza - La l\Ier Noirc a la Hn du Moycn Agc in Balcania IV, 1941. 
R. Fox - Gingis ; Hnn (trad. în lb. rom„ Buc. 1950). 

40) cf. G. I. Brăli~rnt - Rcchcrc•w sur Vicina„. p. 31i-5G. D. c. Giurgcscu - Ţara Rnm:1-
nească, in sec. XIV-XV, Buc. 1973, p, 159. 

49) PcnLru tratatul de la Nympheea, v. G. Ostrogorsky - Histoirc de l'Etat Byzan:in, P:iri'~ 
1%9. p. 172-473. 

50) Ideea dublei frontiere a bisericii şi a statului a fost discutată larg de E. Stănescu, 
Byzance et Ies Pays Roumains ••• loc. cit. 
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Dunăriis1. In timpul lui Nogai, garda oraşului Vicina, a fost formată din 1 OOO de 
tătari comandaţi de „miliarisul 0 Argun, care în 1285 a fost converitit la catoli
cism de franciscanul Moise52. In această situaţie credem că expresia .oraş păzit 
de Dumnezeu",B alăturată numelui de Vicina, în 128554 şi în 129255, cînd 
mitropitul Theodor a semnat actele sinoda!le, nu a invocat mila şi protecţia 
celestă,s6 ci este susceptibilă de a suferi o nouă interpretare. Această formulă 
însoţea de obicei în a doua jumătate a secolului al XIII-lea şi în secolul al XIV 
numele Constantinopolului şi al celor mai importante oraşe imperiale.57 Apoi 
expresia, preluată de la bizantini, a fost întrebuinţată alături de numele capita
lelor Ţării Romăneşti, Tîrgovişte şi Bucureşti, desigur pentru a le arăta impor
tanţa. In condiţiile unor afaceri înfloritoare ale locuitorilor portului Vicina şi a 
protejării lor de către mercenarii tătari, nu ni se pare întemeiată aserţiunea 
care încearcă să susţină că formula sacro-sanctă amintită ar căuta să apere ora
şul contra tătarilor, ci arată însemnătatea portului dunărean. 

Bunele raporturi ale tătarilor cu mitropolitu'.! Vicinei sînt dovedite şi de 
~pisodul din 1301 sau 1302 povestit de Pachymeres. Diaconul de la Sfînta Sofia 
arată câ un grup de 16 OOO de luptători alani, care au fost pînă la decesul Nogai 
!n slujba hanului, l-au rugat pe mitropolitul Vicinei să intervină pe lingă împă
rat pentru a-i angaja ca mercenari56. 

Pasajul dovedeşte că mitropolitul Vicinei era bine cunoscut tătarilor şi ala
nilor, cu care întreţinea relaţii cordiale şi că era socotit un factor politic im
portant la Gurile Dunării şi în spaţiul carpato-dunărean, capabil să determine o 
hotărire a basileului. Participarea mitropolitului Vicinei şi la sinodul din iarna 
1305-130659, confirma ponderea şi rolul politic pe care-l avea în spaţiul carpato
dunărean. 

Sinodul condus de patriarhul Athanasie a amintit cu ocazia excomunicării 
aventurierului Ioan Drimys, şi pe aliaţii sa1 .care locuiau pe Dunăre".60 După 

cum a remarcat V. Laurent, „aceasta este prima menţiune în literatura bizantină 

51) cf. H. H. Howorth - History of the Mongole from the Ixmarelh century to the XIX-th cen
tury. - London 1925 (Ed. II) - rr.1, p. 1311. ; G.l. Brătianu - Rc·cberches sur Vlcina„ •••• 
Fd. cit .. o. :Jo ş1 urm. lsiuria Romam. i, Buc. 1962. voi. rr. ri. lU. 

52) C. Andreescu, Aşezăminte franciscane ••• Loc. cit. - p. 145. 
Ju) 1n ungu1al exprc~1a este ( <:le:o Ao„cr ";"Cl'J ;roÂEW~ 

cf. V. Laurcnt - Les signataires du second concile.„ Loc. cit .. p. 145) 
P.S. Năsturel (op. cit., loc. cit., p. 38) a interpretat-o după V. Laurent, ca .• 
Crcaem ca ac.a~ta iorma este cea reala, msemnind 1n traducere „oraş păzit de Dum
nezeu··. 

54) V. N. 30. 
5:!) \'. N. 31. 
5G) P. S. Năsturel - (Idem) interpretează in acest mod formula sacro-Sanctă care arată 

rolul şi rall!'l'l oraşului. 
5î) ln listele oraşelor bizar.tine amint;te in actele Patriarhiei aceast;i formulă inso\eşte 

totdC'auna. Constantinopolul şi orascle sedii de mitropolii. indiferent de starea in care se 
:irlă, din punct de \"C'dere al amenin\ării unui duşman oarecare. Nu am avut posibi
litatea de a stabili precis. pînă în momentul de fa\ă. dacă această formulă însoteşte 
ln exclusivitate numele oraşelor sedii de mitropolii, dar înclinăm spre această ipoteză. 

Cînd formula însoţeşte numele capitalelor medievale româneşti nu erau ameninţate de nici 
un pericol dar erau sedii de mitropolii, 

5!:) G. Pachymeres - Ed. Bonn II - p. :rn7. 

59) G. Pachymere. - descrie penibilul incident dintre basiltul Andronic·- al -d~ilea si patri
<irhul Ioan al XII-iea Kosinas. Cind a încercat să-l depună pe patriarh, basileul a fost 
înfrint şi a trebuit să plece umilit. La scenă a asistat şi mitropolitul de Vicina _ (U. 
Pa<"h,·mc•res - Ed. Honn II p. 376 şi urm.) De sinodul din iarna 130~ - 1305 sau 1305 -
1~01; s-a ocupat in mod special V. Laurent cind a publicat regestele actelor patriarhale 
(V. Laur~nt - Les regestes des artes du Patriarcat de Constantinople, I. Fasc. IV. (1268-
1309) Pans 1971, p. 429-431, N. 1636 - tn act se aminteşte participarea mitropolitului Vi
cinei la sinodul care 1-a excomunicat pe Ioan Drimys. Slnt amintiţi şl aliaţii săi amale
<" .tan ii (turcii), catalanii (italienii?) şi cei care locuiesc pe Istros, (desigur Valahii). 

~J) \' N. 59. 

238 



a românilor ca putere autonomă"61. Participarea mitropolitului Luca la acest 
sinod şi rolul care i s-a acordat aici trebuiesc puse în legătură cu situaţia sa 
specială : se pare că era păstor peste o parte a valahilor care au participat la 
încercare de uzurpare a tronului. Actul este o nouă dovadă a vechimii şi per
manenţei legăturilor dintre spaţiul carpato-dunărean şi zona Deltei Dunării, şi în 
acelaş timp a relaţiilor politice dintre Constantinopol şi abia apăruta Ţară Romă
nească. Desigur, puterea politică a mitropolitului de Vicina, trebuie pusă în le
gătură şi cu marile sale venituri băneşti, care în 1304 se ridicau la 800 hiperperi, 
suma care l-a iritat pe patriarhul Athanasie62• 

In 1317 sau 1318 mitropolitul din Vicina a fost desemnat, ca împreună cu 
mitropoliţii din Zichia şi Alania, să med!ieze conflictul dintre mitropoliţii din 
Gothia şi Sudak, aflaţi în litigiu pentru delimitarea eparhiilor lor.63 Este ultima 
menţiune în care mitropolitul Vicinei este prezentat ca un ierarh cu însemnătate 
politică şi religioasă. 

Se pare că după această dată, bogăţia şi puterea mitropolitului Vicinei au 
scăzut considerabil. O dovadă în acest sens este lista alcătuită de patriarhie în 
septembrie 1324, pentru a percepe dări în bani de la mitropoliţii sufraganţi faţă 
de ea.64 Mitropoliţii de Vicina şi de Crimeea nu figurează pe această listă. Ex
cluderea mitropolitului din Vicina, desigur, consecinţă a incapacităţii de a-şi achita 
obligaţiile se datoreşte probabil retragerii bizantinilor din zona Deltei Dunării,05) 
şi a luptelor purtate aici de bulgari şi de tătari, care au perturbat schimburile 
comerciale, periclitînd securitatea drumurilor. Dacă bulgarii au întreprins în 
zona Deltei Dunării o simplă expediţie de pradă, condusă de Theodor Svestoslav, 
probabil între 1314 şi 1321,66 tătarii au instaurat aici un control mai îndelungat. 
Se poate ca tătarii care au ajuns sub zidurile Andrianopolului în 1319,67 să fi tre
cut prin regiunea Deltei Dunării, ştiind, după cum arată Abbu-Fedda, că la Isac
cea locuiesc oameni de acelaş neam cu ei, care le sînt favorabili şi îi pot ajuta. 

Tu'lburările continui din zona Deltei nu au fost provocate exclusiv de 
simpla trecere a armatelor călăreţilor de stepă, devenit un fapt obişnuit, ci şi de 
schimbarea politicii religioase a hanilor. Dacă în timpul lui Nogai şi în primii 
ani ai domniei lui Uzbek (1313-1341), s-a remarcat un regim de toleranţă reli
gioasă, care a mers pînă la a da speranţe misionarilor franciscani că îi vor putea 
converti pe hani.66 aproximativ după 1330. odată cu pătrunderea islamismului 
fanatic egiptean,69 politica religioasă a hanilor a căp;itat o nouă orientare, anti
crPştinăi0. Pe întreaga suprafaţă a Hoardei ele Aur au început mari masacre ale 
creştinilor.71 Probabil că ~i populaţia din \"icina considerată de Angelino Dul
cc:rt în 133972 şi de regulamentul g~no\·ez de vamă din 22 ianuarie 1343,7! ora~ 

61) Vaga fc;irmulare l-a îndemnat pc V. Laurent sa ~onsidcre în mod îndreptă\it că ca s·~ 
r~feră la Statui rom3rn!or. Tînărul stat al românilor care abia luase fiinţă în preajma lui 
1·:00. er<i rna' n11•in cuno<>cut bizantin;ior ctecît multisecularul stat al maghiarilor. (V. 
Laurent Les regestes„. ed. cit. p. 430) V. Laurent consideră că în această situatfe aici este 
prima apariţie a românilor în literatura bizantină ca putere autonomă" V. Laurent-
1bidem). 

f,~) v. N. 34. 
G3) Fr. Miklosich-ros, Muller, Acta Patrlarchatus, ed. cit., N. XLI p. 7G. 
(·~) V. N. 3ti). 

65) cf. G. r. Brătianu - Recherches sur Vlcina ..• ed. cit. p. 111-112. 
G6) cf. R. Şt. Ciobanu, Stăpînirea politică în Dobrogea in sec. XIV.. Analele Dobro.gci, 

J 197• t~'lh t'nar). 
67) B. Supler, Dle Golden Horde-Ole Mongolen Io Russland (1223-1502), Leipzig, 1943, (ed. 

)), p. 92. 
68) L. Brehier - L. Egllse et !'Orient au Moyen - Age, Paris, 1921. p. 201. J. le Goff - Civi

lizaţia Occidentului Medieval, Buc. 1970, p. 110-162. 
G9) G. I. Brătianu - Recherches sur Viclna ••• ed. cit. p. 117-119 . 

. -~lll H1h:•em M. Berzi1 - op. cit., loc. cit. 
71) Ibidem. 
72) R St. C:ioh..,nu - Aspecte ale civilizaţiei ponuare, loc. cit. ; v. şi M. Popescu - Spi-

nenl - op. cit., 
73) RelfUlmentul de vamă al coloniei genoveze din Pera din 22 lan. 1343, precizează că 

„Imneriul tătar se i.ntlndea de la fluviul Vicina pină la Tana, adică de la Dunăre la 
\Jllrsarea Donulul" Belgrano Docwnentaţi rtguardantl la colonia genovese di Pera Atti 
delia soc. Ligura dl storia Patrla,xn1, 1877 p. 304. 
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pe frontiera tătară, a fost supusă aceluiaş regim. Mitropolirfrul în noua situaţie 
a trebuit să-şi caute un nou refugiu. S-a îndreptat către punctele cu Cal'e avea 
legături tradiţionale - Constantinopol şi spaţiul carpato-dunărean. Nu avem docu
mente care să ateste vechimea legăturilor dintre eparhia din portul dunărean şi, 
populaţia din Ţara Românească, cum nu avem documente pentru începuturile 
bisericii romăneşti. Nu putem să nu remarcăm cel puţin, existenţa unui parale
lism între evoluţia formaţiunilor politice de pe viitorul teritoriu al Ţării Româ
.neşti şi a eparhiei din Vicina. Cînd existau formaţiunile politice amintite de Di
ploma Ioaniţilor7~), eparhia d,; Vicina avea rangul de episcopie, cînd a făcut Li
tovoi, încercarea nereuşită de a-şi dobîndi independenţa75), a devenit arhiepiscopie, 
în fine, cînd strămoşii lui Basarab au cuprins sub sceptrul lor tot teritoriul Ţării 
Româneşti,76 a devenit mitropolie. Nu putem spune dacă este o simplă coinciden
ţă această evoluţie simultană sau dacă este o legătură mai intimă decît o bănuim 
intre eparhia de Vicina şi boierii şi domnitorii din Ţara Românească. 

Credem că nu poate fi trecută neobservată orientarea bisericii din Ţara 
Românească. Deşi domnitorii Ţării Româneşti au fost în bune r-aporturi cu con
ducătorii balcanici, au încheiat cu ei alianţe matrimoniale cu valoare de acte 
diplomatice7i), i-au ajutat în luptele de apărare a independenţei78), niciodată nu 
au subordonat biserica Ţării Româneşti patriarhiilor din Pec,79 Ohrida80 sau 
Tîrnovo81), considerate rebele de Constantinopol. Pentru a-l apăra pe cumnatul 
său Straşimir, ameninţat de ţarul din Tîrnovo, domnitorul Ţării Româneşti, Vla
dislav Vlaicu (1364-1377) a scos biserica din Vidin de sub patronajul aceleia din 
Tîrnovo şi a declarat-o sufragantă a patriarhiei ecumenice legitime a Constanti
nopolului.82) Această orientare a fost poate determinată şi de necesitatea boieri
lor şi domnitorilor de a apăra integritatea teritorială a Ţării lor, punîndu-se la 
adăpostul unor legături tradiţionale cu singura putere legitimă, Imperiul Bizan
tin, descendent direct din Imperiul Roman. 

Mitropolia Vicina a fost strîns legată de Ţara Romănească în acest sens în 
contextul contractelor vasalice care au împînzit evul mediu la diverse n!vele, a 
reprezentat legătura directă a domnitorilor români cu cea mai înaltă autoritate 
teoretică din sud-estul Europei, împăratul bizantin şi a permis ducerea unei po
litici proprii. Cit de veche a fost organizarea şi ierarhia -bisericii din Ţara Româ
nească este greu s-o spunem în absenţa documentelor scrise care să ateste o anu
mită situaţie. 

In condiţiile specifice evului mediu, cînd domnitorul era delegatul divini
tăţii pe pămînt, unsul domnului, cînd această practică a existat pe întreg conti
nentul european şi am putut-o surprinde cu uşurinţă la vecinii noştri cei mai 
apropiaţi83 , nu putem crede că Ţara Românească a făcut o excepţie.84 Dacă nu 

74) Textul reprodus !n D.l.R. voi. cit., ed. cit. Doc. nr. 1. x. 
'51 bL011a Huma111ci - Buc. lUo;;, voi. 11, p, 134, 142, 144, 146, 147, 151. 
/li) St. :~tefănescu, Ţara Românească de la Basarab, intemeictorul pină la M. Viteazul 

Buc. UJ .o. p. 2~1 şi urm. 
77) Basarab a căsătorit-o pe fiica sa Teophana cu Alexandru, fiul ţarului Mihail III Şişman. 

Allan\a a a\·ut un caracter anubizantm. Nicolae Alexandru a căsătorit-o pe fiica· sa cu 
ţarul de Vidin, Straşimir. Căsătoria a avut însemnătatea unui tratat de alianţa româno
bulgar cf. c. c. Giurgescu, Istoria Românilor, Buc. 1945 (ed. V) vol. 1. 

oU) In I3n, Basarab I l-a ajutat pe ţarul Mihail III Sişman să lupte împotriva basil~ului 
Andronic Paleologul=La 2G iunie 1330, Basarab l-a ajutat impreună cu tătarii pe Mihail 
HI Si~man s:"1 lupte !mpotriva expansiunii sirbilor conduşi de Ştefan Duşan. In această 
ultim"\ luptă dată la Velbujd (Kustendil) armatele rom!no-bulgare au fost !nfrinte. 

79) Pentru legăturile cu Pec-v, N. Iorga, Condiţiile de politică generală ln care s-au 
intemeiat bisericile româneşti, în An. Ac. Rom., Mem. sec, Ist., Seria 11, p. 387-395. 

ED) I. Nistor, Legăturile cu Ohrida şi exarhatul Plaiurilor, în An. Ac. Rom. Mem. Sect. 
Ist . seria III, XXVII (1944-45). 

81) Pentru situaţia mitropoliei din Timovo ln sec., XIV-v Gh. Molsescu-Şt., Lupşa-Al., Fili
pescu, op. cit., ed. cit. voi. 11, p, 148 şi urm. 

82) Ibidem., 
83) Ibidem ; c. c. Giurcscu, :tntemelerea mitropoliei Ungro-Valahlel, B. O. R. LXXVII -

1959, p. 680 şi urm. 
84) Ibidem. In lucrările citate ex!stA o argumentaţie amplA ln acest sens. 
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ar fi existat o ierarhie şi o organizare temeinic constituite în spaţiul carpato
dunărean, desigur, că în condiţiile strînselor legături ale cutj;iJ lui Basarab cu 
Angevinii, propaganda franciscanilor ar fi avut succes. In organizarea bisericii 
şi a ierarhiei din Ţara Românească, în menţinerea legăturilor cu Imperiul Bizan
tin şi în reuşita opoziţiei faţă de propaganda catolică, putem presupune că mi
tropolia de Vicina a avut un rol de prim rang. Credem că în condiţiile absenţei 
legăturilor domnitorilor Ţării Româneşti cu Patriarhiile rebele din Peninsula 
Balcanică, cel puţin din vremea lui Seneslau, jurisdicţia ierarhilor din Vicina 
s-a e~tins asupra spaţiului carpato-dunărean. Ţinînd seama de legăturile dom
nitorilor români de la Curtea de Argeş cu Transilvania, putem avansa ipoteza 
că autoritatea ierarhilor de lîngă ei65), cei din Vicina, s-a extins şi asupra acelor 
zone din nordul Carpaţilor, stăpînite de Ţara Românească.66 Desigur ca un rol 
deosebit 1--au avut arhiereii din Vicina şi în orientarea către Ţara Românească 
a oamenilor de cultură, veniţi aici din Imperiul Bizantin. Astfel contribuţia mi
tropoliei din Vicina la evoluţia Ţării Româneşti este complexă avînd multiple 
laturi religioase, politice, sociale, culturale, făcînd-o să fie un element deosebit 
în legăturile românilor cu Bizanţul şi cu spaţiul pontic : o adevărată fereastră 
către lumea mediteraneană. 

Sperăm că majoritatea tezelor avansate aici, fondate atît pe puţinele ştiri 
culese din documentele arheologice şi scrise, cit şi pe o serie de analogii şi date 
oferite de istorie popoarelor vecine, să fie depăşit obişnuitul stadiu al unei ipo
teze de lucru, iar elementele noi, legate de evoluţia, rolul şi însemnătatea mitro
poliei Vicinei să contribuie la elucidarea începuturilor statului medieval dintre 
Carpaţi şi Dunăre. 

L'HISTORIQUE, LE ROLE ET L'IMPORTANCE LE LA METROPOLIE DE VICINA 

resume 

Le c!ebat sur la metropolie de Vicina devrait peut-etre debuter par l'elucidation d'un 
probleme de geographie historique, a savoir : la precision de l'emplacement du port m(•dkval. 
Mais Ie stade actuel des recherches ne permet aucune hypothese nouvelle a cet egard. Une 
telle J1ypothese ne ferait que compliquer Ies choses sans rendre un veritable service a l::l. 
science. Disons dane ]'laur !'instant que, partant de plus des trois cents cartes medievalcs 
etudiees jusqu•a present, ont peut affirmer seulement que Vicina s etrouvait quelque part 
sur Ie Danube maritime, entre Măcin et l'endroit ou Ies eaux du fleuve se jettent dans lu 
mer. 

La presente etude traite de I'organisation de l'egJise orthodoxc de Vicina. ele son 
r6J 2 dans Ies rapports de Ia region des bouches du Danube avec l'Empire byzantin a une 
cpoque ou Ies frontieres de celui-ci etaient sujettes a maintes fluctuations, de son impor
tance pour la genese de l'Etat valaque. 

Fort probablement, l'Eglise orthodoxe de Vicina acceda au rang d'eveche dans l"inter
vall"! des annees 1240-1261, alors que l'Empire de Nicee etait en etroites relations avec Ies 
bouches du Danube. une premiere mention de I'eparchie de Vicina figure dans une liste 
de la Patriarchie de Constantinople dressee sous le regne de Michel VIII. Grâce il l'ctucle 
des evenements intervenus dans le Sud-Est de !'Europe pendant cette periode, l'auteur fixe 
Ia date de cette liste vers 1264-1280, au lieu de 1264-1281 - periode envisagee jusqu'ă pre
~ent pour sa datation. Mettant au profit Ies toutes dernieres etudes' sur Ies instilutions 
P.cclesiastiques byzantines, ii a ete a meme de preciser que Vicina a pris Ie rang de me
tropolie au cours des vingt dernieres annees du XIII-e sieele. A partir de cette periode, 

85) ln scrisoarea împăratului Ioan V. PaleoJogul către Nicolae Alexandru Ierarhu din Vicina 
sint numiţi „cei de Ungă domnitorul Ungro-Vlahiei. Se pare că această formulă a fost 
preluată din scrisorile adresate anterior de domnitorul Nicolae Alexandru basileu!ui 
bizantin (cf. D. I. R. - B. ed. cit., vol. 1, Doc. 9, p. 13. 

86) In privinţa extinderii autorităţii mitropolitului din Ţara Românească asupra Transilvaniei 
v. 1. Nistor - op. cit. loc cit. 
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Ies ruerarques de cette vili es'intitulerent „arhiereus" et depuis la seconde moitie du 
XIII-e siecle se titre sera reserve exclusivement aux metropolites. 

Voici la liste des prelats qui se sont succedes a Ia metropolie de Vicina, etablie par 
l'auteur : 1. 1285 ; 1292 ; Theodore ; II. 1301, (1302?), 1304, 1305-1306 ; Luc III. 
1317 (1318 ?) : inconnu ; IV. 1324 : inconnu ; V. 1340, 1341. 343 : Macaire ; VI. 1347, 1348 : Cyrille ; 

VII. 1359 : Hyacinthe. 
Trois phases se degagent de J'evolution de l'Eglise orthodoxe de Vicina, a en juger 

d"apres Ies di\·Erses menuons a son suiet rele\'ees dans Ies documcnls de la patriarchie 
co'1stantinopolitaine 1 1° - la phase preri'dente a son accession au rang de metropolie ; 
Il 0 

- la phasc du U.1:-:imum epanouis . .1·.i, :nt de la metropolie, qui Se! place entre 1280-
13Jj ; (1320) ; III 0 

- : , ;)hase de declin, LILre 1315 (13~0) - 1359. L'apogee de la metropolie 
coincide avec celui cu port danubien de Vicina, qui etait a la fin du XHI-e siecle Ia 
colonie geno1se la piu., .. nporta1lle du liLu.-a1 pontiq„e. 

Les em(>ereurs :.,1~antins 11'ont pas reussi a inclure le Delta du Danube dans leun; 
trontii:ires. V1cina mai. ..• .i.t leur domination dans cette region. Le metropolite de Vicina 
etait le delegue du 1--0~• ·.ou· .mpenaL et • ..:parciue rut cnglobee dans Ies limites de la 
Patnarchie de Constantinoplt.!, qui debordaient celles de l'Empire. 

Apres 1330, le port de V1cina declina par suite des attaques bulgares et tatares, ainsi 
que du fa1t de la modification de la polilique religieuse des khans, qui eommencerent a 
persecuter Ies chretiens, C'est l.epoque ou Ie metropolite de Vicina prend Ia voie ae 
l'exile, se dirigeant tantât Conslantinople, tantât vers Ia Valachie. 11 semble que liens entre 
Vicina et la Valachie sont meme anterieurs aux temoignages ecrits dont on dispose a ce 
sujet. L'organisation politique de Ia Valachie et de l'Eglis e orthodoxe de Vicina ont evolue de 
maniere synchronique, parallele. Les \'Oivodes roumains, en bonnes relations avec Ies dy
nastes balkaniques, se sont toujurs, tournes vers la Patriarchie de Constantinople. 
Jamais ils n'essayerent de rattacher l'Englise de leur pays aux Eglise:> „rebelles" de Pec, Ohrid 
ou Tyrnovo. Ce fut le metropolite de Vicina qui fit l'intermediaire dans la conclusion ae 
l'accord de vassalite entre I'empereur de Byzance et le voivode valaque. Cette orientation 
permit aux voivodes roumains de se prevaler de leur liens avec l'unique puissance legitime 
du Sud-Est !'Europe, Byzance, pour poursuivre Ieur propre politique. 

Au l\'loyen Age, quand le prince souveram passait pour tenir son trâne des mains de 
la divinite meme, ii fallait qu'il eut a ses câtes un prelat d'un rang correspondant au sien. 
Fort vraisemblabiement donc, le voievode valaque see trovait sous la juridicton du metro-
1-olite de V1cina, qui procedait a son couronnement, jusqu'en 1359, quand celui-ci fut tr01nsfere 
a Curtea de Argeş. 

L'auteur espere que la presente etude jetera un jour nouveau sur l'epoque initiale ae 
medieval de Valachie. 
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